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PER MIRATIMIN E RREGULLORES MBI
KERKESAT PER VLERESIMIN DHE ZBATIMIN E NDRYSHIMEVE
QE LIDHEN ME SIGURINE NIt SHERBIMET E TRAFIKUT AJROR

Né zbaum € nenit 102, pika 4, ¢ Kushtetutés, & nenit 78, pika 4, té Ligjt 10040,
daté 22.12.2008 “Kodi Ajror 1 Republikés sé Shqipénsé”, 1 ndryshuar dhe né
pérputhje me Ligpn Nr. 9658, daté 18,12.2006 pér raufikimin e “Marréveshjes
Shumépaléshe ndérmjet Komunitent Evropian dhe Shteteve Anéuare € u,
Republikés sé Shqipérisé, Bosnjés dhe Hercegovinés, Republikés sé Bullgarisé,
Republikés sé Kroacisé, Republikés sé Magedonisé, Republikés sé Islandés,
Republikés sé Malit & Zi, Mbretérisé sé Norvegjisé, Republikés sé¢ Rumanisé,
Republikés sé Serbisé dhe Misionit Administrauv € Pérkohshém ¢ Kombeve té
Bashkuara né Kosové, pér kmjimin e njé Zone té Pérbashkét © Aviacionit
Evropian”,

URDHERO] :

I. Miraumin e Rregullores “Mbi kérkesat pér vlerésimin dhe zbatumin e
ndryshimeve gé Lidhen me sigunné né shérbimer e trafikut ajror”; sipas tekstit
qé 1 bashkélidhet kéuij urdhri.

[R]

Udhézimi Nr.22, daté 16.10.2008 “Pér Kérkesat dhe Kushtet pér vénien né
zbaum té Ndryshimeve tek Sistemet e MTA-sé”, shfugizoher.

3. Ngarkohet Autoritet 1 Aviacionit Civil pér zbaumin e kéuj Urdhn.

klﬁ?ﬁjnasfo&

né%ﬁjéhen’é dhe botohet né fletoren zyrtare.



RREGULLORE

MBI KERKESAT PER VLERESIMIN DHE ZBATIMIN E
NDRYSHIMEVE QE LIDHEN ME SIGURINE NE SHERBIMET E
TRAFIKUT AJROR

Neni 1
Qéllimi
Qéllimi i késaj rregulloreje éshté garantimu 1 sigunisé sé vazhdueshme té shérbimeve
st dhe vlerésimi i pavarur né ményré qé:
a) té gjitha ndryshimet né sistemet qé pérdoren pér ofrimin e shérbimit té trafikut
ajror jané vlerésuar nga ana e sigurisé;
b) t gjitha rreziget jané reduktuar para implementmut ¢ ¢do ndryshimi; dhe
¢) njé vlerésim i ullé risku dhe zbutja, mbulojné & téré sistemet e menaxhimit te
trafikut ajror gjaté gjthé jetégjatésisé sé auyj sistermu.

Nent 2
Pérkufizime
Pér qéllim té késaj rregulloreje, zbatohen pérkufizimet e méposhtme:

(1) ‘ndryshime qé lidhen me siguriné né shérbimin e trafikut ajror
nénkupton té gjitha ndryshimet qé ndikojné ményrén e operimit, ndryshimet qé
prekin pjesénsht apo térésisht sistemet, si dhe ndryshime € tera, sic jané
procedurat e kontrollit & trafikut ajror dhe inxhinierike, pajisjer, sistemin e
menaxhimit te sigurisé dhe dokumentacionin shogérues, apo ndryshimet
organizative ose futja e standarteve té reja né aviacion. Kétu pérfshihen edhe
ndryshimet né sisteme si a1 1 ndricimit apo 1 komunikimit toké-tokeé.

(2) ‘ndryshime madhore do té thoté njé ndryshim qé éshté pérshkruar né pikén
1, 1 cili mund té paragesé situata % rrezikshme té niveleve t€ Rrezikshmérisé 1
ose 2 (sipas Skemés sé Klasifikimit ¢ Rrezikshménsé né Shrojcén B, pjesé
integrale e késaj rregulloreje) s1 dhe fuya e standarteve t€ reja né aviacion.

(3) ‘ndryshime minore (té vogla) do tc thoté nj¢ ndryshim qé éshté pérshkruar
né pikén 1, i cili paraqget situata té rrezikshme € niveleve ¢ Rrezikshménsé 3, 4
ose 5 sipas Skemés sé Klasifikimit té Rrezikshménsé né Shrojcén B pjesé
integrale e késaj rregulloreje.

(4) ‘AAC éshté shkurtim 1 pérdorur pér € identifikuar Autoriteun e Aviacionit

Civil
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Neni 3
Detyrime pér zbatimin
Pér zbatimin e késaj regulloreje Autoriteti 1 Aviacionit Civil do té hartojé njé
proceduré ¢ brendshme, e cila detajon € gjithé procesin e menaxhimit té njé
ndryshimi né ményré gé ¢ udhézojé stafin q¢ do merret me kété proces.

Pér zbatimin e késaj rregulloreje Ofruesi i Shérbimit & Lundnmit Ajror dhe
palét qé preken nga kérkesat e pércakruara né kété rregullore:

v

a) Duhet t¢ hartojné njé proceduré ¢ brendshme, e cila detajon & gjithé
procesin e menaxhimit té njé ndryshimi qe do te zbatohet nga stati pérkatés.
Kjo proceduré do t& miratohet nga Autoriteti 1 Aviacionit Givil,

by Do té cakto] mjé piké kontakti qé do @ mbledhé dhe raportojé t giitha
ndryshimet brenda afateve dhe si¢ kérkohet né kété Rregullore.

Neni 4

Autoritetet kompetente pér mbikégyrien e ndryshimeve

Autoriteti i Aviacionit Civil &hté Autoriteti Kompetent pér mbikégymen e
ndryshimeve.

Neni 5
Njoftimi 1 Ndryshimeve
Ofruest 1 Shérbimit & Lundrimic  Ajror dhe palét qé¢ preken nga kérkesat e
pércakruara né kété rregullore, duhet @ njoftojné Autoritetin e Aviacionit Civil
pér té gjitha ndryshimet qé planifikohen € kryhen.

Pér té njofruar ndryshimet prané AAG-sé, do ¢ pérdoret Formulan 1 Njottumit
té Ndryshimeve sipas shtojeés A, pjesé integrale ¢ késaj rregulloreje.

Neni 6
Afatet e njoftimit t€ Ndryshimeve

Pér Ndryshimet Madhore, njoftimi prané AAC duhet té kryhet qé né fazén e
planifikimit t& ndryshimit, ose minimalisht 3(tre) muaj para datés sé vénies né
zbaum ¢ ndryshimit.

Pér Ndryshimet Minore, njoftimi prané AAC duhet té kryhet sa mé shpejt qé té
jeté e aplikueshme, ose minimalisht 15 dité para datés sé vénies né zbatm @
ndryshimit.

Né rast se njé ndryshim minor kérkon vénie né zbaum né ményré té
menjéhershme, afati pér njoftim do té jeté minimalisht 3(tre) dité pas vénies né
zbatm té ndryshimit.
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Neni 7
Vlerésimi t Ndryshimeve
Ofruesi 1 Shérbimit ¢ Lundomit  Ajror dhe p;llf;'[ qé preken nga kérkesat e
ércaktuara né kété rregullore, duhet 1€ kryejné njé vlerésim té ndl\\hlﬂ]t.‘\.L té

planifikuara dhe né bazé @ kéuj vlerdsimi duhet bépé nje Klasifikim t
ndryshimeve né:

a) Ndryshime Madhore

b) Ndryshime Minore
Pér & njéjun ndryshim, Autoriteti i Aviacionit Civil mund € kryej njé vlerésim
getér & pavarur nga ai i Ofruesit & Shérbimit te Lundrinit Ajror apo nga palét
qé preken nga kérkesat e pércaktuara né kété rregullore. Ky vlerésim ka prioritet
nése rezulatet e dy vlerésimeve nuk pérputhen.

Nent 8
Ndryshimet Madhore

Pér ndryshimet madhore, Ofruesi | Shérbimit ¢ Lundnmit Ajror dhe palét gé
preken nga kérkesat e pércaktuara né kété rregullore, duhet té dorézoné prané
AAC, bashkangjitur Formularit t¢ Njoftinut t¢ Ndryshinut edhe:
a) Njé koncept Operacional
b) Njé plan tranzicional pér vénien né zbatum @ ndryshimit
¢) Njé Metodologji Vlerésimi Sigurie isipas Eurocontrol-SAM ose ekuvalenun
e ti)) duke pérfshiré:
- metodén e idenafikimit té situatés sé rrezikshme,
- idenafikimin e veté situatés sé *'czikshme,
- strategjing e vlerésimit dhe zbutjes sé rrezikut (Vlerésinun e Situatés
Funksionale té Rrezikshme(FHA)),
- Vlerésimu Paraprak i Sigurisé sé Sistemut (PSSA),
- Vlerésinu 1 Sigurisé sé Sistenut (SSA).
Autoriteti i Aviacionit Civil, pasi t¢ keté shqyrtuar t€ gjithé dokumentacionn,
miraton dhe lejon kryerjen ¢ Ndryshimue.
Ofruest 1 Shu’olmlt % Lundrimit Ajror dhe palét gé preken nga kérkesat e

pércaktuara né kété rregullore nuk duhet té zbatojé asnjé ndrvshim madhor pa
marré mé paré pranmimin nga AAC.

AAC, pér t¢ shqyrtuar sa mé mié njé ndryshim € cakwar dhe né varési @
ndryshimit, mund té kérkojé informacione shtesé, & ndérmarré inspekume apo
auditime, s1 dhe mund t& marré pjesé gjaté procesit té testimeve té sistemit.

Né rast se AAC nuk kthen pérgjigie lidhur me njoftimet e marra pér ndryshim
pér njé periudhi' 15 (pesémbédhjeté) dité pune nga data e marrjes sé njofrmit,
Ofruesi i Shérbimit ¢ Lundrimit Ajror dhe palét gé preken nga kérkesat e
pércakruara né kété rregullore, mund @ nisin implemenumin e ndr\xhumt dhe
krvenja e kétyj veprimi, konsiderohet e muratuar nga AAC.



Nent 9
Ndryshimet Minore
Ndryshimet Minore mund té zbatohen menjéheré nga Otruest 1 Shérbinut té
Lundrimit Ajror dhe palét qé preken nga kérkesat e pércakwara né kété
rregullore, pas njoftimit & AAC népérmjet Formularit € Njotumit €
Ndryshimit, sipas afateve té pércaktuara né kété Rregullore dhe né pérputhje
me procedurat ¢ miratuara nga AAC.

Neni 10
Procedura speciale
Né rastet kur njé ndnshim, madhor apo minor, ésheé subjekt edhe 1 ndonyé
Rregulloreje tetér, bashkangjitur dokumentacionit retervar mé sipér do
kérkohet nga AAC edhe dokumentacioni gé plotéson kérkesat e dala nga kéto
Rregullore.



SHTOJCA A

NJOFTIMI I NDRYSHIMEVE QE LIDHEN ME SIGURINE NE
SHERBIMIN E TRAFIKUT AJROR

Kur njé Ofrues Shérbimesh ka gellim té iniciojé njé ndryshim né sistemet e uy,
duhet té plotésoje formén e méposhrme:

FORMA E NJOFTIMIT TE NDRYSHIMIT'
IDENTIFIKIMI I NDRYSHIMIT

i Ref. nr. dhe vtullin

.TE DHENAT E ORGANIZATES DHE PRANIMI |

Organizata

Adresa

Shérbimet/ funksionet e ofruara

] ATS

| L MET

EI:IAIS

TTATEM

] ASM

[JOTHER

Dana e cerufikimit’

Menaxheri 1 Sigurisé sé Korporatés

Teleton i ‘

E-mail . ‘

| Pika e kontakut pér két'ér nd]?shim ;
| (nése ka)’ i

Funksioni |

Telefon

Bkl - o |

Data

|

I

Menaxheri i Sigunisé sé !
|

Organizatés nénshknmi’ !

1 Te plotesohet dhe te dergohet ne Autoritetin Kombetar te Mbikqyrjes per ndryshime ne ofrimin e sherbimeve, te cilat mund
te ndikojne perputhshmerine me kerkesat e perbashketa ose me kushtet bashkangjitur me certifikaten dhe ndryshimet e
lidhura me sigurine, ku shkalla e rrezikshmerise eshte 1,2,3,40se 3. Referuar Urdhérit te Ministrit te I'ransporteve Nr. 115 date
23.10.2012 “Pér Miratimin e Rregullores mbi Kérkesat e Pérbashkéta pér Ofrimin e Shérbimeve te Lundrimit Ajror”, Shtojca 11,
per nje percaktim te shkalleve te rrezikshmerise.

2 Per subjektet qe ofrojne sherbime ATFM ose ASM, daten ¢ pranimit te procedurave te tyre te ndryshuara

3 Pikat e Kontaktit, ose Menaxheri i Sigurise se Korporates, nese nuk eshte emcruar PeK, do te mbahet i informuar per te gjitha
shkembimet ndermjet AKM/DMSHLA-se dhe organizates.



2. PERMBLEDH]JE E TE DHENAVE TE NDRYSHIMIT

Pérshkrim 1 shkurtér i ndryshimut

Arsyet pér dhe rezultatet e
pritshme te ndryshimit

Lidhje me ndryshime té tjera

ety

Lidhje me AKM-te e tjera’

A éshié 1 njottuar ndryshimu i
tanishém, me pare?

Ol

Nése po, identfiko ndryshimet e
réndésishme qé né njofumin e
fundit

Shérbimet/ funksionet qé ndikohen J L1 ATS i LJMET
|

L] AIS []CNS

TTATEM [TASM

Klasa e rrezikshmérisé sé
vlerésuar”

|SEE EERNINE

rl:] 5 JE pacékmar

Faza e projekut aktual

[_] Projektimu

[ ] Pérkufizimi nocionit

(] Zbaunu [_] Hyrje né operim

" SIS SSEOESY ST |1 S O

[ ] Mospranim

[ ] Operacional

] Tiera:

Data e pritshme pér
pérfundimin/ prezantumin né
shérbim, té ndryshimit

|
!
|

1 Kopjet e shtypura te ketij formulari do te firmosen nga Menaxheri i Sigurise se Korporates. Versionet elektronike te

pafirmosura, jane pranuar, me kusht ge ato jane derguar nga Menaxheri i Sigurise se Korporates
5 Per ndryshimet qe ndikojne ne sherbimet nderkufitare, njoftimi 1 ndryshimit, do te paraqitet ne te gjitha AKM-te perkatese

dhe ato paralele. Kjo pjese do te identifikoje qarte te gjithe AKM-te, te cilat jane ose do te njoftohen ne lidhje me ndryshimin.

6 Per shkallet e rrezikshmerise 1, 2 dhe 3, nje dokument do te sigurohet nga aplikanti si nje shtojce qe tregon se si shkalla e
rrezikshmerise eshte vleresuar.Autoriteti i Aviacionit Civil rezervon te drejten per te verifikuar se si shkallet e tjera te
rrezikshmerise jane percaktuar, gjate cdo aktiviteti ne vazhdim e siper. Cdo modifikim ge del ne vleresimin e shkalles se
rrezikshmerise, mbi nje ndryshim, do t'i komunikohet AKM-se, sa me shpejt qe te jete percaktuar,



3. PERGJEGJESITE KRYESORE

Udhéhegési i proj;ktit i ngarigj-z;r -pér-_r?].én;ixhimin e pérgjithshém té nd;;inmn

Emn

Departamenti/ njésia

Telefon

| E-mail a
|

e

[ - . . Py . -- ‘ os 7
Menaxheri i sigurisé pér ndryshimin (nése ka)

Emn .

Departamenti/ Njésia

— SN AR S - S N SR

Teleton 7

E-mail -

7 Personi ge eshte pergjegjes per ofrimin e situates se sigurise dhe te gjithe aktiviteteve te lidhura me te.



Materiale Udhézuese — Forma e Njoftimit t€ Ndryshimit

Té pérgjithshme

Secilés prej pyetjeve né formular mund t'u jepet pérgjigle né @ njéjwEn formé.
Megjithaté, rekomandohet té ofrohen shtojcat pérkatése si dokumente té veganté
dhe te paraqitet njé pérmbledhje e shkurtér né dokument, sé bashku me referencén
e shrojcés sé aplikuar (me detaje).

Pjesa 1: Té dhénat e Organizimit dhe Pranimi

Kjo pjesé do té idenufikojé organizatén qé paraget Njofumin dhe Pikén e
Kontakut té organizatés.

Pjesa 2. Pérmbledhje e Té Dhénave té Ndryshuara

Kjo pjesé do té sigurojé njé pérmbledhje & ndryshimit @ synuar. Gjithashtu do
té konsiderohet edhe Informacioni si méposhté:

1.

Pérshkrim i shkurtér i ndryshimit 1 cili pérfshin njé pérmbledhje @
ndryshimit. Pérshkrimi mé | detajuar duhet ¢ pérfshihet ne matenalin
bashkangjitur. Detajet mund € sigurohen pérmes Pérshkrimit ¢ Konceput
Operacioml Specifikimet e Prokurimit etj.
Argument i cili shpjegon perhnmet qé sjell ky ndryshim, vecanérisht pér njé
ndryshim ge ndikon né siguriné.
Njoftm pér te gjitha AKM-te ¢ pértshira né vlerésimin e ndryshinut, nése
ndryshimi ndikon né sistemet e ATM-se qé pérdoren pér ofnmin e
shérbimit né hapésirén ajrore nén pérgjegjésiné e dy ose mé shumé AKM-
ve.
Né rastet kur marréveshjer e gera kané géné njoftuar nga OSHLA-ja,
njoftimi do té dérgohet tek té gjitha AKM-te e pérfshira dhe ky njofum do
té idenufikojd AKM-te e tera & pérfshira né vlerésimin e ndryshimir. Né
kété rast, AKM-te sa mé shpejt @ jeté e mundur, do € koordinojné
rishikimet/ vlerésimet me AKM-te e yera, pér & shmangur publikimin e
punes.
Njé pérditésim 1 njé vlerésimi t&¢ méparshém té njé Sistenu té njéje ATM,
kryer nga OSHLA-ja, mbi bazén e t cilit do te pércaktohet shkalla e
vlerésuar e rrezikshmérisé.
Njoftim paraprak perpara planifikimit te ndryshinut pér AKM nga OSHLA.
P.sh OSHLA-ja njofton ndryshimet e planifikuara. Kjo mundéson AKM-ne
te mbéshtesé OSHLA—ne ne sigurimin e kérkesave, planeve, proceseve et). te
cilat plotésojné informacionin e duhur pér AKM-ne, qge € arryjé njé pranim.

Pjesa 3: Pérgjegjésité Kryesore

Kjo pjesé do t ofrojé njé identifikim té qarté té organizimit pér zbatimin e
ndryshimit, si dhe menaxherit té sigurisé sé cakwuar pér té mbéshtetur zbaumin e

kéry ndryshimu.



SHTOJCA B
SKEMA E KLASIFIKIMIT TE RREZIKSHMERISE
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